
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsmn 
 

Il Direttore di Dipartimento 
 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
acquisti.dsmn@unive.it 

1 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 della 

fornitura di DPP-DTT - Mw = 111,029 PDI = 2.42 (100mg) M0311A7-100mg - CIG: 

ZB43BD991D 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI -  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare l’art. 50, co. 1 lett. b) che 

prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

attraverso l’adozione da parte della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 17, commi 

1 e 2, di un atto che contenga la decisione a contrarre e che individui, l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e, in materia di 

trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

- l ’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

RICHIAMATI - lo Statuto di Ateneo; 

- il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 

prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile; 

- la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 

giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

CONSIDERATO la necessità di acquistare  DPP-DTT - Mw = 111,029 PDI = 2.42 (100mg) 

M0311A7-100mg da utilizzare per la ricerca su sintesi di celle solari in Perowskite; 

 

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 



Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dsmn 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
acquisti.dsmn@unive.it 

2

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e 

s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore l’operatore  

economico - OSSILA B.V. (partita IVA estera 863097182B01) – offerta economica Q-

SO-NL-004916 del 25/07/2023 di euro 276,00 oltre all’IVA a norma di legge (prot. n 

185707 del 28/07/2023); 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico OSSILA B.V. con sede legale in 

Olanda (partita IVA 863097182B01)– n. SO-NL-004916 del 25/07/2023 (prot 185707 

del 28/07/2023) di euro 276,00 IVA esclusa è congrua e risponde pienamente alle 

esigenze della Struttura; 

RICHIAMATO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 16 dicembre 2022;  

VISTO  il budget del Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi dell’esercizio 2023 

approvato dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 24/11/2022;  

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG ZB43BD991D per l’affidamento della fornitura 
in oggetto; 

 
DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 

Legge 3/2003; 
 

DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento  e Responsabile Unico d Progetto-RUP ha dichiarato 

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023 come da nota prot. n. 167109 del 05/07/2023;  

DATO ATTO che l’operatore economico OSSILA B.V. (codice fiscale/partita IVA 13209130155) ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli 

artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023; ha attestato la dichiarazione di tracciabilità 

dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e s.m.i da parte di OSSILA B.V. 

(partita IVA 863097182B01), acquisita a prot. n. 186136 del 28/07/2023; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto prof. Maurizio Selva, trattandosi di ditta estera, 

non è in grado di avviare le verifiche previste dall’art.94 del D.lgs 36/2023; ai fini della 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale; 



Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dsmn 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi – Il Direttore 
acquisti.dsmn@unive.it 

3

VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 

argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4, per la fornitura in oggetto, non viene richiesta la 

garanzia definitiva tenuto conto dell’importo modico dell’affidamento; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 

mediante corrispondenza commerciale; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.DP.SMN, progetto 

SMN.PREMI.INCENTINTERNAZ.CANTON (esercizio 2023);  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’affidamento diretto 

della fornitura di DPP-DTT - Mw = 111,029 PDI = 2.42 (100mg) M0311A7-100mg a favore di 

OSSILA B.V. con sede legale in Olanda (partita IVA 863097182B01), per l’importo 

complessivo di € 276,00 (IVA esclusa). 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 336,72 (IVA inclusa) sul budget della UA.A.DP.SMN, 

a valere sui fondi del  progetto SMN.PREMI.INCENTINTERNAZ.CANTON, voce COAN  

A.C.06.01.02 – Materiale di consumo laboratorio, esercizio 2023;  

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, il Prof. Maurizio 

Selva  – Responsabile Unico del Progetto.  

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Venezia-Mestre, 28/07/2023 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(prof. Maurizio Selva) 

 

 

Visto: Il Segretario di Dipartimento 

(sig.ra Sonia Barizza) 


		2023-07-31T13:15:02+0200
	IT
	Maurizio Selva




